Ofício Externo n m 1125/2018 - NAF

Ao Senhor
FáB•O ALCEU FERNANDES
DD PRESIDENTE DA CÃMARA EM EXERCiC]O
Rua irmã Elizabeth Werka, 55 -Jardim Petrópotis
Arauc&ria/PR

Assunto: Resposta a Indicaç•ío 27712018

Prefelt•ura do Hunicip•o de A•aucã•a

Secretaria blunic}paì de Governo

Araucåria, 27 de dezembro de 2018.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação N °- 277/20t8, de iniciat{va do vereador CIí.dio Samik, que requer

implantação de lombada na localidade rural de Lagoa Suja, encaminhamos as informações prestadas

pela Secretaria Municipal de Urbanismo, atravês do Ofício n-• 733/2018.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

GENfLDO PEREi• CARVALHO
•ecret•rio Municipa! de Governo

.....

........ ......EM:

FUNCIONÁRIO NO
........•.....................

41 3614-1691
Rua Pedro Druszcz, 111 • CEP 83702-O80 - Centro- AraucårJa / PR

I' !
Prefeitura do Município de Arau¢ária

Secretaria Municipa! de Urbanismo

Araucária, 20 de dezembro de 2018.

Ofício Interno n° 733/'2018

Á SMGO.

Prezado Senhor,

A Secretaria Municipal de Urbanismo (SMUR) [ Departamento de Trånsito, em resposta a

indicação n° 277/2018 a qual requer instalação de uma lombada em frente a residência do Sr. Emilio

Rosul, na localidade de Lagoa Suja, Araucária-PR, informe que de acordo com o Código de

Trânsito Brasileiro (CTB) na resolução n° 39/98, nos artigos 2o, 8° e 9o, somente é permitida a

instalação de ondulação transversal em pavimentos rígidos, semirrigidos ou flexíveis, sendo assim,

como o local onde foi solicitado a instalação da lombada é de saibro a mesma nåo poderá ser

implantada.

Deste modo; para maior segurança dos moradores e conscientização dos mesmos, sugerimos a

formação de grupos de pessoas da região, para quem os servidores da SMURI Departamento de

Trânsito, ministrem palestra/curso educativo.

Sem mais subscrevo.

Atenciosamente,

lO•a Mattos
SMUR Lui,•7

\/•n•bn••ï•
\

õuvêa
E•eñheiro dè,Trânsito

Ao Senhor,
Genildo Pereira Carvalho
Secretário Municipal de Governo

«/] ,d/ •
.

.............,.J_:.,..•Aç..@•-
ASSINATURA

41 3614-1443
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702-080 - Centro - Araucåria / PR